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DECRETO NÚMERO 1496 DE 2024

(diciembre 13)
por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 260-7 del Estatuto Tributario y se 
sustituye el artículo 1.2.2.5.1., del Capítulo 5 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del 
Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, relacionado 
con la determinación de las jurisdicciones no cooperantes, de baja o nula imposición y 

regímenes tributarios preferenciales.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus atribuciones constitucionales, 

y en particular, las previstas en los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la Constitución 
Política y en desarrollo del artículo 260-7 del Estatuto Tributario, y

CONSIDERANDO:
Que el Gobierno nacional expidió el Decreto número 1625 de 2016, Único 

Reglamentario en Materia Tributaria, para compilar y racionalizar las normas de carácter 
reglamentario que rigen el sector y contar con instrumentos jurídicos únicos.

Que el artículo 260-7 del Estatuto Tributario, modificado por el artículo 109 de la Ley 
1819 de 2016, establece que:

“Para efectos del impuesto sobre la renta y complementarios se tendrán las siguientes 
definiciones:

1.	 Las jurisdicciones no cooperantes y de baja o nula imposición, serán determina-
das por el Gobierno nacional mediante reglamento, con base en el cumplimiento 
de uno cualquiera de los criterios que a continuación se señalan;

a.	 Inexistencia de tipos impositivos o existencia de tipos nominales sobre la renta 
bajos, con respecto a los que se aplicarían en Colombia en operaciones simila-
res;

b.	 Carencia de un efectivo intercambio de información o existencia de normas le-
gales o prácticas administrativas que lo limiten;

c.	 Falta de transparencia a nivel legal, reglamentario o de funcionamiento admi-
nistrativo;

d.	 Inexistencia del requisito de una presencia local sustantiva, del ejercicio de una 
actividad real y con sustancia económica;

e.	 Además de los criterios señalados, el Gobierno nacional tendrá como referencia 
los criterios internacionalmente aceptados para la determinación de las juris-
dicciones no cooperantes o de baja o nula imposición.

(...)
Parágrafo 1°. El Gobierno nacional actualizará los listados de que trata este artículo, 

atendiendo los criterios señalados en este artículo, cuando lo considere pertinente.”.
Que el artículo transcrito establece los criterios que debe tener en cuenta el Gobierno 

nacional, para la determinación de las jurisdicciones no cooperantes o de baja o nula 
imposición. Entre ellos, se destacan la inexistencia de un efectivo intercambio de 
información, la inexistencia de tipos impositivos o existencia de tipos nominales sobre la 
renta bajos con respecto a los que se aplican en Colombia, la falta de transparencia a nivel 
legal, por incidir en el adecuado ejercicio de la facultad impositiva del Estado colombiano, 
así como la revisión de los criterios internacionalmente aceptados para estos efectos.

Que, concretamente, el criterio previsto en el literal b., del artículo transcrito, 
correspondiente al efectivo intercambio de información, promueve la transparencia fiscal y 
la asistencia entre administraciones tributarias, lo que permite evitar y combatir la erosión 
de la base imponible y el traslado de beneficios a jurisdicciones no cooperantes o de baja 
o nula imposición. En ese sentido, Colombia ratificó la Convención de Asistencia Mutua 
en Materia Fiscal, la cual fue aprobada a través de la Ley 1661 del 16 de julio de 2013.

Que mediante el artículo 1° del Decreto número 1966 de 2014, compilado en el artículo 
1.2.2.5.1., del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, 
se estableció el listado taxativo de los países, jurisdicciones, dominios, estados asociados 
o territorios considerados como jurisdicciones no cooperantes, de baja o nula imposición 
y regímenes tributarios especiales.

Que el artículo 1.2.2.5.2 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, que compila el artículo 2º del Decreto número 1966 de 2014, establece 
que:

“Transcurrido un año desde el 7 de octubre de 2014, el Gobierno nacional revisará el 
listado de paraísos fiscales atendiendo a los criterios señalados en el artículo 260-7 del 
Estatuto Tributario, en aras de determinar si excluye a alguno de los países, jurisdicciones, 
dominios, estados asociados o territorios mencionados en el listado o si adiciona al listado 
algún otro país, jurisdicción, dominio, estado asociado o territorio. Para efectos de lo 
dispuesto en este artículo, el Gobierno nacional le solicitará a la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), un informe anual acerca 
del efectivo intercambio de información tributaria o de relevancia tributaria, así como del 
estado de las negociaciones de tratados y acuerdos internacionales para el intercambio 
de dicha información, entre los países, jurisdicciones, dominios, estados asociados o 
territorios mencionados en el presente decreto, y el Estado colombiano.

Parágrafo. El Gobierno nacional deberá adelantar anualmente la revisión del listado 
de paraísos fiscales en los términos del inciso primero de este artículo.”.

Que mediante Resolución número 000096 del 31 de mayo de 2024, la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) rindió el informe previsto en el artículo 1.2.2.5.2 
del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria acerca del 
estado de las negociaciones de tratados y acuerdos internacionales para el intercambio 
de dicha información, así como del efectivo intercambio de información tributaria o de 
relevancia tributaria.

Que la resolución mencionada contiene el listado de países, jurisdicciones, dominios, 
estados asociados o territorios (i) que cuentan con tratado internacional suscrito que 
permita el intercambio de información tributaria o de relevancia tributaria con Colombia 
y/o ratificaron la Convención de Asistencia Mutua en Materia Fiscal, de conformidad con 
el artículo 1.2.2.5.2 del Decreto número 1625 de 2016; y (ii) con las cuales existe un 
efectivo intercambio de información en virtud de un acuerdo o convención internacional, 
con corte a 31 de diciembre de 2023.

Que, en virtud de lo expuesto en los considerandos anteriores, es pertinente actualizar 
la lista de las jurisdicciones no cooperantes y de baja o nula imposición, tal como lo prevé 
el parágrafo 1º del artículo 260-7 del Estatuto Tributario.

Que en cumplimiento de los artículos 3° y 8° de la Ley 1437 de 2011 y de lo dispuesto 
por el Decreto número 1081 de 2015, modificado por los Decretos 270 de 2017 y 1273 de 
2020, el proyecto de decreto fue publicado en el sitio web del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público.

Que en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Sustitución del artículo 1.2.2.5.1., del Capítulo 5 del Título 1 de la Parte 2 
del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

Sustitúyase el artículo 1.2.2.5.1., del Capítulo 5 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 
del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, así:

“Artículo 1.2.2.5.1. Jurisdicciones no cooperantes y de baja o nula imposición. 
De conformidad con los criterios señalados en el artículo 260-7 del Estatuto Tributario, 
a continuación, se determinan los países, jurisdicciones, dominios, estados asociados 
o territorios que se consideran como jurisdicciones no cooperantes y de baja o nula 
imposición:

ORDEN PAÍS
1 Archipiélago de Svalbard

2 Colectividad Territorial de San Pedro y Miguelón

3 Estado de Kuwait

4 Estado de Qatar

5 Estado Independiente de Samoa Occidental

6 Isla Queshm

7 Islas Pitcairn, Henderson, Ducie y Oeno

8 Islas Salomón

9 Labuán

10 Macao

11 Mancomunidad de las Bahamas

12 Reino de Bahréin

13 Reino Hachemí de Jordania

14 República Cooperativa de Guyana

15 República de Angola

16 República de Cabo Verde

17 República de las Islas Marshall

18 República de Liberia

19 República de Maldivas

20 República de Nauru

21 República de Trinidad y Tobago

22 República de Vanuatu

23 República del Yemen

24 Santa Elena, Ascensión y Tristán de Cunha

25 Sultanía de Omán

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir del 1 de enero de 2025 y 
sustituye el artículo 1.2.2.5.1., del Capítulo 5 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del 
Decreto número 1625 de 2016.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 13 de diciembre de 2024.

GUSTAVO PETRO URREGO
El Viceministro General Encargado del Empleo de Ministro de Hacienda y Crédito 

Público,
Diego Alejandro Guevara Castañeda.


	_Hlk180160405
	_Hlk184288935
	_Hlk184302964
	15
	2
	_Hlk185323534
	_Int_nhuWNXty
	bookmark=id.gjdgxs
	_Hlk171521621
	_Hlk171533443
	_Hlk185319726
	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 1487 DE 2024
	por el cual se convoca al Congreso de la República a sesiones extraordinarias.
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 1504 DE 2024
	por el cual se asignan unas Funciones Consulares en el Consulado General de Colombia en Roma.
	DECRETO NÚMERO 1505 DE 2024
	por el cual se asignan unas Funciones Consulares en la Embajada de Colombia ante el Gobierno de la República Federativa del Brasil.

	DECRETO NÚMERO 1506 DE 2024
	por el cual se asignan unas Funciones Consulares en el Consulado General de Colombia en Sao Paulo.

	DECRETO NÚMERO 1507 DE 2024
	por el cual se asignan unas Funciones Consulares en el Consulado de Colombia en Guadalajara.




	RESOLUCIÓN NÚMERO 12880 DE 2024
	por medio de la cual se modifica el artículo 15 de la Resolución número 6888 de 2021, por la cual se regulan las disposiciones referentes a los pasaportes y al documento de viaje colombiano y se deroga la Resolución número 3959 del 29 de diciembre de 2020
	DECRETO NÚMERO 1493 DE 2024
	por el cual se reajustan los valores absolutos del Impuesto sobre Vehículos Automotores de que trata el artículo 145 de la Ley 488 de 1998, para el año gravable 2025.

	DECRETO NÚMERO 1494 DE 2024
	por el cual se modifican los artículos 2.6.7.14.2., 2.6.7.14.4., y 2.6.7.14.5., y el inciso segundo del artículo 2.6.7.14.3., del Capítulo 14 del Título 7 de la Parte 6 del Libro 2 del Decreto número 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y

	DECRETO NÚMERO 1495 DE 2024
	por el cual se modifican los artículos 2.6.7.9.2., y 2.6.7.9.4., del Capítulo 9 del Título 7 de la Parte 6 del Libro 2 del Decreto número 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público, que regulan la Línea de Crédito Directo con 

	DECRETO NÚMERO 1496 DE 2024
	por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 260-7 del Estatuto Tributario y se sustituye el artículo 1.2.2.5.1., del Capítulo 5 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, relac



	Ministerio de Justicia y del Derecho
	DECRETO NÚMERO 1491 DE 2024
	por el cual se designa un notario en interinidad en la Notaría Trece (13) del Círculo Notarial de Medellín - Antioquia.
	DECRETO NÚMERO 1503 DE 2024
	por el cual se retira del servicio a la señora Margarita Rosa Jiménez Nájera, Notaria Primera (1) del Círculo Notarial de Cartagena (Bolívar), por haber alcanzado la edad de retiro forzoso.




	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 1508 DE 2024
	por medio del cual se adiciona al Libro 2, Parte 3, del Título 1, del Capítulo 1, Sección 1 del Decreto número 1070 de 2015, por el cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Defensa, en lo que respecta a los oficiales del 
	DECRETO NÚMERO 1509 DE 2024
	por el cual se adicionan a las secciones 2 y 6 del Capítulo 3, del Título 1, de la Parte 3, del Libro 2 del Decreto número 1070 de 2015, por el cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Defensa, y se crea la Medalla Milita




	Ministerio de Salud y 
Protección Social
	DECRETO NÚMERO 1488 DE 2024
	por el cual se efectúa el nombramiento de la Jefe de la Oficina de Control Interno del Fondo de Previsión Social del Congreso de la República – Fonprecon.
	DECRETO NÚMERO 1489 DE 2024
	por el cual se efectúa el nombramiento de la Jefe de la Oficina de Control Interno del Centro Dermatológico Federico Lleras Acosta E.S.E.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 519 DE 2024



	Ministerio del Trabajo
	Ministerio de Minas y Energía
	DECRETO NÚMERO 1492 DE 2024
	por lo cual se da cumplimiento a una sentencia de tutela y se ordena reintegro.


	Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1700 DE 2024
	por la cual se decide la solicitud de sustracción definitiva de un área de la Reserva Forestal de la Amazonía, en el marco del expediente SRF 697.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1701 DE 2024
	por la cual se resuelve la solicitud de sustracción definitiva de un área de la Reserva Forestal del río Magdalena, en el marco del expediente SRF 638.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1705 DE 2024
	por la cual se adoptan los términos de referencia para la elaboración del estudio técnico que sustenta la solicitud de sustracción de áreas de reserva forestal del orden nacional y regional, para el desarrollo de actividades declaradas por ley de utilidad




	Ministra de Ciencia, 
Tecnología e Innovación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2423 DE 2024
	por la cual se reglamenta el trámite interno de las peticiones en el Ministerio de Ciencia,


	Departamento Administrativos Nacional de Estadística
	Resolución número 2764 de 2024
	por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución número 2438 de 2023 y se dictan otras disposiciones.


	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 011910 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 011917 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011920 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011921 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011922 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011923 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011924 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011925 DE 2024
	Por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011926 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011927 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 011928 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 012001 DE 2024
	por la cual se efectúa un nombramiento en período de prueba y se adoptan otras decisiones dentro de la planta global y flexible de la UAE-DIAN.




	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00018766 DE 2024
	por medio de la cual se establecen los requisitos fitosanitarios para la importación a Colombia de plantas de barbas de viejo (Tillandsia usneoides [L.] L.) originarias de la República Federativa de Brasil.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00019327 DE 2024
	por la cual se modifica el Anexo 1 de la Resolución ICA 75486 de 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00019328 DE 2024
	por la cual se establecen los requisitos para la movilización de material vegetal dentro del territorio nacional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00019622 DE 2024
	por la cual se modifica de manera parcial el artículo 9° de la Resolución ICA 0014645 del 15 de octubre de 2024, que establece el periodo y las condiciones del segundo ciclo de vacunación contra la fiebre aftosa, brucelosis bovina y rabia de origen silves


	Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional
	ACUERDO NÚMERO 040 DE 2024
	por el cual se efectúa una modificación en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Instituto Tolimense de Formación Técnica profesional (ITFIP), para la vigencia fiscal 2024.




	V a r i o s
	Fiscalía General de la Nación 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0-0565 DE 2024
	por medio de la cual se establece el Reglamento de Gastos Reservados para la Fiscalía General de la Nación.

	Gobernación de Cundinamarca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 97 DE 2024
	RESOLUCIÓN NÚMERO 98 DE 2024

	Notaría Única Talaigua Nuevo Bolívar






